



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49



OFÍCIO Nº 068/2026 - GAB. SEMED

Senador José Porfírio, 25 de fevereiro de 2026.

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n.º 004/2025.

Prezada,

Honrada em cumprimentá-lo, vimos pelo presente encaminhar a Vossa Senhoria os documentos necessários à formalização da adesão à Ata de Registro de Preços n.º 004/2025, gerenciada pela Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, cujo objeto é a **aquisição de material de limpeza** destinado ao abastecimento da Secretaria Municipal de Educação, através do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica.

Documentos anexos:

- Justificativa
- Autorização formal do Prefeito Municipal;
- Cópia do Ofício encaminhado à empresa;
- Termos de aceite da empresa **M P Mendes LTDA**,
- Relação detalhada dos itens pretendidos (Anexo I).

Solicita-se que esta Comissão proceda com a formalização contratual junto às referidas empresas, nos moldes da Lei Federal nº 14.133/2021.

Oportunamente, fornecemos os dados e contatos deste órgão, visando à requerida adesão:

CNPJ : 30.360.053/0001-84 – FUNDEB

DOTAÇÃO: 2035 e 2037

Atenciosamente,


Maria Sales Pena Filha
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 002/2025



JUSTIFICATIVA

A adesão à **Ata de Registro de Preços nº 004/2025**, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2025, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza justifica-se pela **vantajosidade econômica e celeridade processual** que o procedimento de adesão proporciona, quando comparado a um novo processo licitatório.

Trata-se da necessidade de garantir o fornecimento contínuo de materiais essenciais à higienização e manutenção da infraestrutura das unidades escolares e administrativas da rede municipal de ensino, condição imprescindível para assegurar ambientes salubres e adequados à permanência de estudantes, professores e demais servidores. A ausência desses insumos compromete diretamente a execução das atividades pedagógicas e administrativas, além de implicar risco à saúde pública.

O processo de adesão configura uma alternativa eficiente diante dos entraves burocráticos e dos prazos dilatados de uma licitação convencional. Assim, permite à Administração Pública atender com maior agilidade suas necessidades, especialmente em um contexto de retomada e manutenção regular das atividades escolares, conforme o calendário letivo e os protocolos de limpeza e segurança sanitária.

Ressalte-se que a vantajosidade da adesão está demonstrada nos autos do processo, por meio da comparação entre os preços registrados na ata e os valores médios de mercado, evidenciando economia significativa para os cofres públicos. Os fornecedores, por sua vez, manifestaram formalmente interesse em fornecer os itens conforme as condições da ata originária, sem prejuízo das obrigações previamente assumidas perante o órgão gerenciador.

DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

A opção pela adesão à Ata de Registro de Preços representa medida de gestão eficiente e economicamente vantajosa, uma vez que permite a contratação com maior celeridade, reduzindo etapas e prazos quando comparada à instauração de um novo procedimento licitatório apenas para atender à demanda atual, sem prejuízo do atendimento ao interesse público e da observância aos requisitos legais e administrativos aplicáveis.

A vantajosidade da adesão encontra-se demonstrada nos autos mediante verificação de compatibilidade do preço registrado com os valores praticados no mercado, nos termos do art. 23 da Lei nº 14.133/2021, a partir de pesquisa de preços/consulta a fontes idôneas e comparação com contratações similares, evidenciando que o preço registrado é compatível e favorável à Administração.

O procedimento também observa as condições específicas previstas na própria Ata de Registro de Preços nº 004/2025 para adesão por órgão não participante, incluindo: (i)



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49



apresentação de justificativa da vantagem; (ii) demonstração de compatibilidade dos preços; e (iii) consulta e aceitação prévias do órgão gerenciador e do fornecedor, bem como a observância do prazo para efetivação da contratação após autorização, respeitada a vigência da Ata.

Registra-se, ainda, que a contratação decorrente da adesão observará os limites quantitativos previstos na Ata, especialmente quanto ao limite por órgão/entidade não participante e ao limite total decorrente das adesões, bem como a vedação de acréscimo de quantitativos fixados na ARP, garantindo conformidade com as regras do Sistema de Registro de Preços e mitigação de riscos de extrapolação.

Diante do exposto, resta devidamente justificada a adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2025, por atender ao interesse público, assegurar condições adequadas de higiene e limpeza das escolas, e preservar os princípios da legalidade, eficiência, economicidade e continuidade do serviço público, com a formalização contratual nos moldes da Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis.

É a justificativa.

Senador José Porfírio, 02 de fevereiro de 2026

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

Maria Sales Pena Filha
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 002/2025



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49



DEMANDA PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 004/2025.

ANEXO I - OFÍCIO N.º 068/2026 – GAB/SEMED

a) Fornecedor: M P MENDES LTDA, inscrito no CNPJ/MF n.º 34.580.386/0001-70

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA DE 02 LITROS. Especificação: APLICAÇÃO: Produto Saneante Domissanitário com as ações de alvejante e desinfetante de uso geral.	UNIDADE	3.000	R\$ 2,10	R\$ 6.300,00
2	ALCOOL GEL 70%. ANTISSEPTICO. Especificação: Embalagem de 1 litro.	UNIDADE	3.000	R\$ 5,10	R\$ 15.300,00
3	ÁLCOOL ETÍLICO. Especificação: Para análise química e preparo de meios de cultura. Embalagem: frasco com 1 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	4.000	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00
4	AMACIANTE DE 02 LITROS. Especificação: Embalagem de 2 litros. De boa qualidade.	UNIDADE	1.000	R\$ 4,89	R\$ 4.890,00
5	CERA LÍQUIDA INCOLOR. Especificação: Embalagem de 1.000ml e incolor.	UNIDADE	800	R\$ 6,90	R\$ 5.520,00
6	CESTO PARA LIXO DE 10 LITROS. Especificação: Telado e plástico resistente com capacidade de 10 litros com tampa.	UNIDADE	200	R\$ 9,79	R\$ 1.958,00
7	CESTO PARA LIXO COM TAMPA(30LITROS)	UNIDADE	60	R\$ 16,00	R\$ 960,00
8	CESTO PARA LIXO COM TAMPA(60LITROS)	UNIDADE	60	R\$ 37,00	R\$ 2.220,00
9	CESTO PARA LIXO COM TAMPA (100 LITROS). Especificação: Telado e plástico resistente com capacidade de 100 litros com tampa.	UNIDADE	60	R\$ 51,00	R\$ 3.060,00
10	DESINFETANTE DE 2 LITROS	UNIDADE	4.000	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00
12	DESODORIZADOR DE AR	UNIDADE	2.000	R\$ 5,34	R\$ 10.680,00
13	DETERGENTE. Especificação: Embalagem de 500 ml com várias fragrâncias. De boa qualidade.	UNIDADE	3.000	R\$ 1,98	R\$ 5.940,00
15	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO. Especificação: Com cabo em plástico e com suporte. De boa qualidade.	UNIDADE	160	R\$ 7,00	R\$ 1.120,00
16	ESCOVÃO. Especificação: Com cerdas em plástico e com cabo para limpeza geral. De boa qualidade.	UNIDADE	150	R\$ 13,90	R\$ 2.085,00
17	ESPONJA DE AÇO. Especificação: Pacote de 60 gramas. De boa qualidade.	PACOTE	1.000	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49



18	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA. Especificação: Dupla face para limpeza de utensílios. De boa qualidade.	UNIDADE	700	R\$ 1,40	R\$ 980,00
19	FLANELA. Especificação: 100% algodão, com bainha. Tamanho 38x58cm. De boa qualidade.	UNIDADE	1.000	R\$ 2,22	R\$ 2.220,00
20	GUARDANAPOS DE PAPEL. Especificação: Pacote com 100 unidades, Tam 24x24.	PACOTE	1.500	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
21	INSETICIDA SPRAY. Especificação: Embalagem de 300 ml, sem cheiro.	UNIDADE	700	R\$ 6,40	R\$ 4.480,00
22	LIMPA ALUMÍNIO. Especificação: Frasco de 500 ml. De boa qualidade.	UNIDADE	800	R\$ 1,99	R\$ 1.592,00
23	LIMPA VIDRO. Especificação: Frasco de 500 ml. De boa qualidade.	UNIDADE	800	R\$ 2,50	R\$ 2.000,00
24	LIMPADOR MULTIUSO 500ML	UNIDADE	900	R\$ 2,50	R\$ 2.250,00
25	LUSTRA MÓVEL. Especificação: Para polimento de madeira e móveis em geral. Embalagem de 200 ml.	UNIDADE	800	R\$ 5,49	R\$ 4.392,00
26	LUVA LÁTEX PEQUENA. Especificação: Natural para uso geral. Embalagem com par.	UNIDADE	600	R\$ 3,70	R\$ 2.220,00
27	LUVA LÁTEX MÉDIO. Especificação: Natural para uso geral. Embalagem com par.	UNIDADE	800	R\$ 3,70	R\$ 2.960,00
28	LUVA LÁTEX GRANDE. Especificação: Natural para uso geral. Embalagem com par.	UNIDADE	800	R\$ 3,70	R\$ 2.960,00
29	PÁ DE AÇO PARA LIXO COM CABO. Especificação : De aço com cabo longo.	UNIDADE	170	R\$ 4,40	R\$ 748,00
31	PANO DE LIMPEZA-CHÃO. Especificação: Saco grande e em algodão cru.	UNIDADE	1.200	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00
32	PAPEL HIGIÊNICO. Especificação: Pacote com 4 unidades, branco neutro, medindo 30mx10cm, fls simples.	PACOTE	5.000	R\$ 3,00	R\$ 15.000,00
33	PAPEL TOALHA EM ROLO. Especificação: Folha dupla, picotada, dimensões 22,0 x 20,0 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolos, contendo +/- 60 toalhas cada rolo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	3.000	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00
35	REPELENTE. Especificação: Repelente Loção Hidratante, Especialmente Formulado Para Repelir Os Mosquitos, Pernilongos, Borrachudos E Muriçocas.	UNIDADE	250	R\$ 12,10	R\$ 3.025,00
36	RODO DE PLÁSTICO MÉDIO. Especificação: Tamanho médio, Com Cabo Enroscável, Com Borracha Dupla Macia.	UNIDADE	180	R\$ 8,00	R\$ 1.440,00
37	RODO DE PLÁSTICO GRANDE. Especificação : Tamanho grande, Com Cabo Enroscável, Com Borracha Dupla Macia.	UNIDADE	180	R\$ 13,80	R\$ 2.484,00
38	SABÃO EM BARRA-UNIDADE. Especificação: Barra de 200 gramas e de boa qualidade.	UNIDADE	1.700	R\$ 2,00	R\$ 3.400,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49



39	SABÃO EM PÓ 500 GRAMAS. Especificação: Embalagem de 500 gramas.	UNIDADE	2.600	R\$ 2,75	R\$ 7.150,00
41	SACO PARA LIXO DE 30 LITROS. Especificação : Pacote com 10 unidades.	PACOTE	5.000	R\$ 2,10	R\$ 10.500,00
42	SACO PARA LIXO DE 100 LITROS. Especificação : Pacote com 10 unidades.	PACOTE	6.000	R\$ 2,00	R\$ 12.000,00
43	SACO PARA LIXO DE 200 LITROS. Especificação : Pacote com 10 unidades.	PACOTE	9.000	R\$ 2,99	R\$ 26.910,00
44	SODA CÁUSTICA. Especificação: Em pote plástico de 1 kg.	UNIDADE	500	R\$ 14,99	R\$ 7.495,00
45	VASSOURA DE CIPÓ. Especificação: Com cabo e de boa qualidade.	UNIDADE	250	R\$ 15,99	R\$ 3.997,50
46	VASSOURA DE NYLON. Especificação: Com fios de nylon e com cabo de madeira.	UNIDADE	250	R\$ 7,59	R\$ 1.897,50
47	VASSOURA DE PIAÇAVA. Especificação: Com cabo para uso em calçadas.	UNIDADE	250	R\$ 14,00	R\$ 3.500,00
48	ÁGUA SANITÁRIA DE 05 LITROS. Especificação: ÁGUA SANITÁRIA DE 05 L - Produto Saneante Domissanitário com as ações de alvejante e desinfetante de uso geral.	UNIDADE	4.000	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00
52	INSETICIDA MATA TUDO 1 L. Especificação: Frasco de 1 litro, diluível em água. Veneno para carrapaticida, mosquicida, inseticida, piretróide.	UNIDADE	160	R\$ 52,00	R\$ 8.320,00
55	BALDE COM TAMPA DE PLÁSTICO DE 100 LITROS. Especificação: Plástico resistente.	UNIDADE	180	R\$ 50,00	R\$ 9.000,00
56	BALDE DE PLÁSTICO DE 10 LITROS	UNIDADE	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
57	SACO PARA LIXO DE 50 LITROS. Especificação: Pacote com 10 unidades.	PACOTE	6.000	R\$ 2,10	R\$ 12.600,00
59	ÓLEO LUSTRA MOVEIS. Especificação: Produto tradicional, para madeira, protege e limpa móveis, portas, janelas e objetos de madeira contra a ação do tempo. Embalagem contendo 200ml.	UNIDADE	700	R\$ 5,90	R\$ 4.130,00
61	SACO DE LIXO 300L	UNIDADE	800	R\$ 7,90	R\$ 6.320,00
VALOR TOTAL:					R\$ 304.404,00